
sexta-feira, 13 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Ismael Lima Rocha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rod. Augusto Meira Filho Km17 s/nº 
- CEP:68798-000 - Santa Bárbara do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 253/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breves.
Objeto: Complementação da Pavimentação de Vias.
Vigência: 12/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$385.000,00(trezentos e oitenta e cinco mil 
reais)M-R$25.000,00(vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Furtado Rebelo - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua 3 de Outubro s/nº - CEP:68800-
000 - Breves/Pa.

EXCLUSÃO DE GTI
PORTARIA Nº 928, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando a CI nº 019/2008-GEOF.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/06/2008 à Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), concedida 
à servidora FERNANDA QUADROS RODRIGUES, matrícula 
n°57189840/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira - 
GEOF, concedida através da Portaria n° 1523/2007, de 01 de 
novembro de 2007.
II   -   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 346 DE 03 DE JUNHO  DE 2008
NOME: RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES -  HOGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO: ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  ½
LOCAL (is) : SANTA MARIA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃO DE 
EDICULAS
DATA: 23/06/2008

PORTARIA Nº 360 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO – TIAGO LEÃO
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO – DIRETOR DA DIGOB  - 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): IPIXUNA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR A EXCELENTISSIMA  
SENHORA GOVERNADORA NO LANÇAMENTO DO PTD.
DATA: 13/06/2008

PORTARIA Nº 359 DE 10 DE JUNHO DE 2008
NOME: : FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA M. FILHO
CARGO : SECRETARIO DE ESTADO
Nº DE DIÁRIAS:1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA e QUATIPURU
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO 
DE UNIDADE ESCOLAR COM 12 SALAS DE AULA, 
LANÇAMENTO DO PROGRAMA “PARÁ TERRA DE DIREITOS 
“ E INAUGURAÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA 
VISTA.
DATA: 12/06/2008

PORTARIA Nº 346 DE 03 DE JUNHO  DE 2008
NOME: BRENDA MONTEIRO BATALHA – JOSE DE JESUS 
PEREIRA FILHO – RAIMUNDA SILVA MATOS
CARGO: T.G.O.P ARQUITETA – AUXILIAR TECNICO – 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  2
LOCAL (is) : SANTA IZABEL DO PARÁ e CASTANHAL
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA “IN LOCO” 
PARA LEVANTAMENTO TÉCNICO.
DATA: 23/06/ a 25/06/2008

PORTARIA Nº 357 DE 10 DE JUNHO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO – DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO – DIRETOR DA DIGOB  - 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): BENEVIDES
OBJETIVO DA VIAGEM : PARA PROCEDER VISITA 
TÉCNICA EM OBRAS.
DATA: 05/06/2008
PORTARIA Nº 356 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: GUILHERME KOS SEIXAS
CARGO: ENGEHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1 1/2
LOCAL (is): SALVATERRA
OBJETIVO DA VIAGEM : REALIZAR VISTORIA FINAL PARA 
RECEBIMENTO DA OBRA DE UMA PRAÇA NO DISTRITO DE 
CONDEIXO
DATA: 09/06/ a 10/06/2008

PORTARIA Nº 357 DE 10 DE JUNHO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO – DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO – DIRETOR DA DIGOB  - 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA e QUATIPURU
OBJETIVO DA VIAGEM : PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO 
DE UNIDADE ESCOLAR COM 12 SALAS DE AULA, 
LANÇAMENTO DO PROGRAMA “PARÁ TERRA DE DIREITOS 
“ E INAUGURAÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA 
VISTA
DATA: 12/06/2008

PORTARIA Nº 356 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ – VANIA LUCIA DA 
ROCHA ALVES – JAIME  PERES DE OLIVEIRA
CARGO: ENGEHEIRO ARQUITETO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2. 1/2
LOCAL (is): SALINÓPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM : REALIZAR LEVANTAMENTO 
PARA PROCEDER MEDIÇÃO NA RESIDÊNCIA AFICIAL DA 
GOVERNADORA
DATA: 26/06/ a 28/06/2008

PORTARIA Nº 356 DE 11 DE JUNHO DE 2008
NOME: ANDRESA GABY FERRAZ LISBOA
CARGO: GERENTE DO NUCLEO DA QUALIDADE
Nº DE DIÁRIAS: 04LOCAL (is): SÃO PAULO
OBJETIVO DA VIAGEM : PARTICIPAR DO EVENTO DA 
CASA COR
DATA: 12/06/ a 16/06/2008

PORTARIA Nº 348 DE 06 DE JUNHO DE  2008
REVOGAR, a partir de 01/06/2008, a Portaria nº 166 de 
12/07/2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.967 
de 17/07/2007, que concedeu Gratificação de tempo Integral 
ao servidor CARLOS RAIOL DA GAMA, matricula nº 5240/1, 
ocupante do cargo de motorista desta secretaria.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 352 DE 09 DE JUNHO DE 2008

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor ELEANOR 
SERRA OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 005410/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil , lotado na Gerência de Avaliação 
e Perícia , correspondente ao triênio de 1998/2001, no 
período de 07/07 a 05/08/2008.

EXTRATO DO CONVÊNIO 14/2008
Partes:
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Muju - 05.105.135/0001-35
Objeto: Construção de sistema de abastecimento de água no 
bairro de Parolândia, no município de Moju.
Vigência: de 12/06/2008 até 09/12/2008
Valor Global:  R$ 140.000,00
Dotação Orçamentária:

SEOP - R 120.00,00
22101.04.122.1142.1752.449051
22101.04.122.1142.4425.449051
PREFEITURA DE MOJU - R$ 20.000,00
1751106101011-449051 Fonte 094804
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo 
Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Iran Ataíde de Lima

EXTRATO DO CONVÊNIO 13/2008
Partes:
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Curralinho - 04.876.710/0001-30
Objeto: Construção de uma Quadra Esportiva na Vila de 
Piriá, no município de Curralinho.
Vigência: de 13/06/2008 até 11/10/2008
Valor Global:  R$ 90.243,17
Dotação Orçamentária:
SEOP - R$ 85.000,00
22101.04.122.1225.1695.0101.444051
PREFEITURA DE CURRALINHO - R$ 5.243,17
27.812.0743.1.017.44.90.51.00 Fonte 0245
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo 
Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Álvaro Aires da Costa

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00870
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
LOC Engenharia Ltda – 34.892.620/0001-02
OBJETO: Locação de 5 (cinco) banheiros químicos, incluindo 
instalação, montagem,manutenção e limpeza, para atender 
demanda do movimento de mulheres de Altamira.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
VALOR: R$ 4.120,00
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE ORDEM ALTERAÇÃO DE SERVIÇO
Extrato de  Ordem Alteração de Serviço da  OS: n° 
123/2007 - DTT
Processo: 2007/277528 S.O.E
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 / 
M.M. Consultoria e Serviço de Engenharia Ltda. C.N.P.J – 
03.924.798/001-56
Modalidade de licitação: CC – 132/2007
Objeto: Considerando o contido no processo ,acima referido 
para serviços de (02)duas pontes em madeira de lei sobre o 
rio Caripi I-lado direito com 17,70m x 4,20m e Caripi II lado 
direito com 16,00 m x 4,20m localizada na rodovia PA-127 sub-
trecho: Maracanã/ Igarapé-Açu e reforma de duas em madeira 
de lei sobre o Rio Caraparú com 23,00m x 8,30 m e Rio Ita com 
23,00m x 4,20m  localizada na PA-140, sub-trecho: PA-151 
/ Santa Izabel do Pará/ Bujarú sob jurisdição do 1º NR. Fica 
incluído o valor de R$ 29.799,19 (Vinte e nove mil, setecentos 
e noventa e nove reais e dezenove centavos) em virtude de 
serviços corretivos que se fazem necessário executar, após 
vistoria técnica no local para garantir a segurança na obra, 
Alterando o valor total do CONVITE de R$ 119.248,26 (Cento 
e dezenove mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e seis 
centavos) para R$ 149.047,45 ( Cento e quarenta e nove mil, 
quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)..
Ficam ratificados os demais itens e condições da Ordem 
de Nº 123/2007 não alterados neste documento.
Data: 02.06.08
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de 
Transporte


